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I. Objektivat 2023

Pér vitin 2023, ASIG ka identifikuar dhe planifikuar realizimin e objektivave t&€ pérgjithshme si mé

poshté:

Mbarévajtja e projektit “Shérbime Satelitore” né kuadér t&€ Monitorimit t& Territorit me
Teknologji t& Avancuar.

Pérpunimin, analizimin e t€ dhénave t& informacionit gjeohapésinor t€ kapur (mbledhur)
népérmjet imazheve satelitore, teknologjis€ UAV, kamera 360 gradé etj., si dhe
shpérndarjen e informacionit t& pérpunuar, pér autoritetet publike, sipas fushave té tyre t&
pérgjegjésise.

Ndértimi, mirémbajtja dhe funksionimi i KRGJSH-sé€ si sistem referues gjeodezik i saktésisé
s€ lart€ dhe i unifikuar me sistemin evropian, né funksion té realizimit t& punimeve gjeodezike
dhe hartografike sipas standardeve bashké&kohore.

Krijimi i GIS-it Kombétar dhe funksionimi i Gjeoportalit Kombétar, pér t& ofruar informacion
gjeohapésinor t&€ pérditésuar dhe me standarde n& funksion té vendimmarrjeve té drejta pér
zhvillimin e géndrueshém té vendit dhe mbrojtjen e mjedisit.

Harmonizimi i t& dhénave gjeohapésinore ekzistuese dhe krijimi i t&€ dhénave té reja pér temat
e gjeoinformacionit, vecanérisht i hartés bazé, né pérputhje me standardet ¢ miratuara me
Vendim t&€ Késhillit t€ Ministrave.

Sigurimi dhe menaxhimi i burimeve financiare (nga buxheti i shtetit dhe financimet e huaja),
menaxhimi i burimeve njerézore dhe sigurimi i shérbimeve mbéshtetése pér plotésimin e
kérkesave dhe nevojave t€ institucionit pér t€ garantuar input-et e nevojshme pér realizimin e
objektivave teknike té tij.




Pér pérmbushjen e objektivave t&€ mésipérme, pér vitin 2023 nga Autoriteti Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor (ASIG), jané realizuar detyrat nga drejtorité pérkatése si mé
poshté:

Aktivitetet e realizuara

e Né& kuader té€ projektit “Shérbime Satelitore” t& Qeverisé Shqiptare me kompaniné Amerikane
“Satellogic”, n€ datén 03.01.2023, jané€ lancuar n& hapésiré satelitét Albania-1 dhe Albania-
2. Pas njé periudhe kolaudimi t& orbitave ku do t& 1&vizin satelitét, si dhe t& sensoréve gé do
t€ pérdoren pér mbledhjen e imazheve satelitore, né datén 19.01.2023 ka filluar fotografimi i
territorit t& Shqipéris€ dhe marrja e imazheve satelitore me rezolucion 70 cm sipas zonés sé
interesit.

e Nga 523 mundési mbledhje t&€ imazherive nga Satelitét, jan& publikuar 378 imazhe satelitore,
duke realizuar mbulimin i zon&s s€ interesit pér vitin 2023. Nga ASIG éshté realizuar kontrolli
dhe pranimi i produkteve t& shérbimit satelitor pér 360 imazhe satelitore ku pérfshihen:
Kontrolli i saktésis€ horizontale (RMSE) pér ¢do imazh satelitor; Kontrolli i secilit element
pér ¢do skedar t&€ imazheve satelitore q& merren né dorézim, si dhe hartimi i raporteve dhe
statistikave pér ecuring e projektit "Shérbimi Satelitor".

e Realizuar lista e produkteve pér institucionet pérfituese t& projektit “Shérbime Satelitore”.

e Jané realizuar takime, trajnime dhe workshope pér 12 institucione (24 specialist&), me géllim
pér t’i njohur me ecuring e projektit, si dhe ngritjen e kapaciteteve teknike si mé poshté:

o Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile

Drejtoria e Pérgjithshme e MZSH

Agjencia Kombétare e Mjedisit

Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura

Qendra e Transferimit t& Teknologjive Bujgésore

Ministria e Bujqgsis€ dhe e Zhvillimit Rural

Agjencia Shtetérore e Kadastrés

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit

Inspektoriati Shtetéror i Mbrojtjes sé& Territorit

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile

Agjencia e Manaxhimit t& Burimeve Ujore

Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s&€ Mbrojtjes
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e Krijimi dhe shpérndarja e hartave tematike pér vlerésimin e démeve t& zonave té prekura nga
zjarri n€ Peshtan dhe Pishé-Poro t& Fierit, né€ mbé&shtetje t&¢ AKMC.

e Ndértimi i platformés “Modul Editor-it” né Gjeoportalin Kombétar, i cili do t& ndihmojé
institucionet e interesuara pér pércaktimin sa mé leht& dhe t& organizuar té zonave té interesit
pér produktet e projektit. Pér secilin institucion ASIG ka shpérndaré kredencialet e aksesimit
té platformés.

e [Eshté krijuar njé web app dhe njé webmap népérmijet t& cilave shpérndahen produktet
hartografike nga analizimi i imazheve satelitore, pér zonat e interesit sipas kérkesés t¢ QTTB
pér Bashkité: Roskovec, Berat, Dimal, Mallakastér, Kugové.



Mbulimi me fotografi 360 gradé t€ gjeoreferuara, t€ cilat shérbejné pér monitorimin dhe
identifikimin e situacionit t€ infrastrukturés rrugore n€ Republikén sé Shqipéris€. N& total
jan& mbuluar rreth 1570 km infrastrukturé rrugore né territorin e Republikés s& Shqipérisé. T¢
dhénat jané publikuar né Gjeoportalin Kombétar
Realizuar projekti “Ndértimi i Kornizés Referuese Gjeodezike, FAZA 1117, i cili ka si géllim
pér her€ t& paré llogaritjen e Gjeoidit n€ RSH. Jan€ implementuar me sukses aktivitetet e
méposhtme:

o Ndértimi i 300 pikave t¢ KRGJSH né gjith€ territorin e RSH;

o Realizimi i matjeve GNSS dhe matjeve Gravimetrike Relative;

o Llogaritja dhe Validimi i gjeoidit Gravimetriké: ALB — Geoid 2023 V.1.
Realizuar monitorimi dhe verifikimi permanent i funksionimit t& stacioneve ALBCORS, t&
rrjetit gjeodezik aktiv t&€ KRGISH-sé pér 27 stacione referencg, pérgatitje € dokumentacionit
dhe raporteve periodike.
Realizuar menaxhimi dhe monitorimi i gendrés s€ rrjetit t€ stacioneve Mareografiké, si dhe
jané realizuar matjet GNSS né pikat e kontrollit t& stacioneve Mareografik, gjithashtu jan&
llogaritur MSL e té katért Mareografeve (2018 — 2023).
Ka pérfunduar pérgatitja e specifikimeve teknike pér mirémbajtjen e Rrjetit Gjeodezik Aktiv
ALBCORS, pér periudhén dy vjegare ( Janar 2024 - dhjetor2025).
Realizuar verifikimi né terren i “hotspoteve” pér krijimin e hartés bazg t€ shkallés 1:2000,
dhe pérpunimi i informacionit hartografik, pér zonat periferike (zona periferike Tirané -
Durrés: 98.0 km2), n€ proces €shté zona Maminas — Metall€ 19 km2, qyteti i Pérmetit 5.5
km2.
Realizuar rilevimi 3D (fotogrametrik) pér krijimin e hartés bazg t€ shkallés 1:2000, pér zonat
prioritare pér zhvillimin ekonomik dhe turistik dhe pérpunimi i informacionit hartografik t&
pérftuar: (Tiran& zona veri - lindore dhe jugore: 13 km2, zona bregdetare dhe veriore Durrés;
27 km2, zona Maminas - Metallg¢ Durrés; 19 km2, qyteti i Pé€rmetit: 5.5 km2, qyteti i Belshit;
5.6 km2). N& total jané rilevuar 70.1 km2. N& proces rilevimi jan€ zonat e qytetit t€ Prrenjasit:
7.1 km2 dhe gyteti i Rrogozhinés: 5.7 km2.

Realizuar rilevimi Fotogrametrik 3D me metodén Niveli 2 i Detajeve pér zonat e Kalasé s&
Beratit, Kalas¢ sé Shkodrés, Kalasé sé Krujés dhe Kalasg s¢ Tepelenés.

Realizuar monitorim dhe asistencé pér funksionimin e rrjetit t€ stacioneve mareografike
(Sarandég, Orikum, Durrés, Shéngjin), pérgatitje dokumentacioni dhe realizimi i tenderit pér
blerje pajisje pér mirémbajtje, si dhe realizuar raportimi periodik. N& bashképunim me
Komandén e Forcave Detare jan€ kryer riparime dhe zévendésimi i pajisjeve t&€ démtuara né
stacionet mareografike t€ instaluara né vendbanimet Pashaliman (Orikum) dhe Shéngjin.
Realizimi i projektit t€ prodhimit t€ ortofotos nga fotografimi historik i viti 1957.
Informacioni &shté marré nga arkiva e Institutit t&€ Gjeografisé dhe Infrastrukturés Ushtarake
(IGJIU), n& proces mbetet publikimi i Ortoimazheris€ né Gjeoportalin Kombétar.

Ndjekja e projektit "Pérmirésimi i Sistemit t&€ Gjeoportalit Kombétar" dhe pérgatitja mujore
e dokumentacionit t&€ nevojshém pér kété proces. Jané kryer periodikisht proceset € Back-up
dhe Restore t& sistemit. Realizuar nga Operatori Ekonomik kérkesa e funksionalitetit t&
printimit me vulé digjitale n€ hartén e sistemit t&€ Gjeoportalit Kombétar.



ASIG né bashképunim me Autoritetet Publike Pérgjegjése pér temat e gjeoinformacionit, té
pércaktuara né€ nenin 12, t& ligjit nr. 72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t&€ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”, ka
vazhduar procesin e pérditésimit dhe harmonizimit me standardet shtetérore té t& dhénave
gjeohapésinore pér tematikat:

(@]

Tema “Zonat e mbrojtura”, t& dhénat pér zonat e mbrojtura natyrore, t& pérgatitura
nga Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura.

Tema “Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit”, t& dhénat pér rrjetet e monitorimit
t€ mjedisit, pér vitet 2020 dhe 2021, t& pérgatitura nga Agjencia Kombétare e Mjedisit.
Tema “Mbulesa e tokés”, t& dhénat gjeohapésinore t& projektit “Informacioni i
integruar i pyjeve”, t€ pérgatitura nga Agjencia Kombétare e Pyjeve.

Tema “Zonat me rrezige natyrore”, t& dhénat pér Hartat e pérmbytjeve pér shtresat:
Baseni Erzen, Baseni Ishém, Baseni Vjos€, Baseni Seman, Baseni Shkumbin, té
pérgatitura nga Agjencia e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore.

Tema “Infrastruktura Urbane dhe Shérbimet Qeveritare”, t& dhénat gjeohapésinore pér
nén temén Rrjeti Broadband, t€ pérgatitura nga Autoriteti i Komunikimeve
Elektronike dhe Postare.

Tema “Burimet Minerare”, t&€ dhénat pér “Lejet Minerare t€ Shfrytézimit”, t&
pérgatitura nga Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore.

T€ dhénat e sipércituara jan€ publikuar né Gjeoportalin Kombétar duke e g¢uar né total 322
numrin e shtresave t€ gjeoinformacionit, t& publikuara.

ASIG né bashképunim me Autoritet Pérgjegjése po kryen hartézimin e institucioneve
publike. Deri mé tani jané hartézuar dhe publikuar n& Gjeoportalin Kombétar:

o Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé€: Drejtorité Rajonale t& Shérbimeve t&
Transportit Rrugor dhe Institucionet né varési t& MIE;

Drejtorite e Tatimeve;

Institucionet né Varési t& Ministrisé sé Kulturés;

Posta Shqiptare;

Zyrat ADISA,;

ADZM + ARM;

o Sistemi i Drejtésisé: Sistemi Gjyqésor;

O O O O O

NE proces jané t&€ dhénat pér objektet e Arsimit, Shérbimit Shéndetésor, institucionet né varési
t€ pushtetit lokal, etj.

ASIG né bashképunim me Agjencin€ Kombétare t€¢ Turizmit dhe me 11 Bashkité
Bregdetare & Ligenore, né koordinimin e Ministrisé t& Turizmit dhe Mjedisit , jané
pérgatitur Hartat e Stacionave te Plazheve pér Sezonin Veror 2024.

N& kuadér t& ngritjes s€¢ kapaciteteve t€ burimeve njerézore né autoritetet publike pér
sektorin e gjeoinformacionit, ASIG ka iniciuar trajnime té stafeve teknike duke filluar nga



autoritetet publike pérgjegjése, pér temat e gjeoinformacionit. Tematikat e trajtuara gjaté
trajnimeve konsistonin né:

o Pérdorimin e Gjeoportalit Kombétar;
o Standardizimin e t€ dhénave gjeohapésinore sipas temave té gjeoinformacionit;
o Pérmirésimin e proceseve t€ punés né€ institucionet pérkatése.

Gjat€ viti 2023 jané realizuar trajnimet né:

O
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Agjenciné Kombétare t&€ Burimeve Natyrore (AKBN);
Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU);
Agjenciné Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile (AKMC);
Agjenciné Kombétare t&€ Zonave t&€ Mbrojtura (AKZM);
Agjencing Shtetérore t& Kadastrés (ASHK);

Institutin e Gjeoshkencave (IGJEO);

Agjencin€ Kombétare t€ Planifikimit t€ Territorit (AKPT);
Institutin Kombétar t€ Trashégimisé¢ Kulturore (IKTK);
Institutin e Transportit (IT);

Agjenciné Kombétare té Pyjeve;

Institutin e Gjeografis€ dhe Infrastrukturés Ushtarake (IGJIU);
Shérbimin Hidrografik Shqiptar (SHHSH);

Shérbimin Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH);

Drejtoring e Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile (DPGJC);
Agjenciné Kombétare t€ Mjedisit (AKM);

Agjencing e Zhvillimit t& Territorit (AZHT).

e Sipas parashikimit, n€ Programin e Pérgjithshém Analitik té€ Projektakteve pér vitin 2023,
jan& miratuar:

O

Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t& Informacionit Gjeohapésinor né
Shqipéri - Tema: “Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit”. Miratuar me VKM-né
nr. 210, datg 13.04.2023.

Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t& Informacionit Gjeohapésinor né
Shqipéri - Tema: “Habitatet”. Miratuar me VKM-né& nr. 211, dat& 13.04.2023.
Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t& Informacionit Gjeohapé&sinor né
Shqipéri - Tema: “Infrastruktura Industriale”. Miratuar me VKM-né nr. 212, daté
13.04.2023.

Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t€ Informacionit Gjeohapésinor né
Shqipéri - Tema: “Zonat me pérdorim t& kufizuar”. Miratuar me VKM-né nr. 382,
datg 29.06. 2023.

Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t&€ Informacionit Gjeohapésinor né
Shqipéri - Tema: “Shéndeti i njerézve dhe siguria e tij”. Miratuar me VKM-né 383,
datg 29.06. 2023.

Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t€ Informacionit Gjeohapésinor né
Shqipéri - Tema: “Zonat ekologjike”. Miratuar me VKM-né nr. 571, daté 11.10. 2023.
Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t& Informacionit Gjeohapésinor né
Shqipéri - Tema: “Shpérndarja e specieve”. Miratuar me VKM-né 572, daté 11.10.
2023.



o “Standardet shtetérore t& GIS-it Kombétar”, Miratuar me VKM-né nr. 547, daté
28.09.2023.

Eshté raportuar nga ana e ASIG né takimin Bilateral t& Kapitullit 27, “Mjedisi dhe ndryshimet
klimatike”, zhvilluar n€ Bruksel, né datat 19-23 qershor 2023, mbi pérafrimin e legjislacionit
dhe implementimin e Direktivés INSPIRE, 2007/2/EC, e pérafruar nga ligji nr. 72/2012, “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor
n€ Republikén e Shqipérise”.

Eshté realizuar lidhja e kontratés pér website zytar www.asig.gov.al duke pérmirésuar
platformén e pérdorur, si dhe €sht€ vijuar rregullisht me pérditésimin e informacionit pér
website www.asig.gov.al, www.geoportal.asig.gov.al, www.krgjsh.asig.gov.al mbi
aktivitetet e ASIG.

ASIG é&shté béré anétar i Rrjetit Copernicus Relay. Ky rrjet &shté krijuar nga Komisioni
Europian si pjesé e Strategjis¢ Hapésinore pér Evropén, me géllim promovimin dhe pérfitimin
na programi i BE-sé€ pér vézhgimin e Tokés Copernicus.

Pjesmarrje aktive n€ aktivet e realizuar gjaté vitit 2023, si anétar me té€ drejta t& plota, né
organizatén Eurogeographics.

Né vijim t&€ bashk&punimit né kuadér t€ projektit SPATIAL II, i cili drejtohet nga Kadastra
Hollandeze, ASIG mori pjes¢ né workshop-in me temé: “Vlerésimi masiv i pronave té
paluajtshme dhe regjistri i gmimeve t& shitjes”.

Jang realizuar 2 mbledhje t&€ Bordit t& Informacionit Gjeohapésinor (BIG), ku ASIG ka rolin
e sekretariatit teknik, n€ t€ cilén jané trajtuar tematikat e méposhtme:

o Nismat dhe projektet e autoriteteve publike pérgjegjése né sektorin e
gjeoinformacionit, pér vitin 2023;

o Ndryshimet me VKM-né nr. 863, daté 27.12.2022 t¢ VKM-sé nr. 147, daté
20.02.2013, “Pér miratimin e rregullores "Pér organizimin dhe funksionimin e
Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor’™”, pér pérgjegjésité e ASIG
lidhur me pérpunimin e informacionit gjeohapésinor t& kapur (mbledhur) népérmjet
imazheve satelitore, teknologjisé¢ UAV, kamera 360 gradg, etj;

o T& dhénat dhe shérbimet g€ ofrohen nga Gjeoportali Kombétar pas realizimit t&
projektit “Pérmirésimi i sistemit t€ Gjeoportalit Kombétar”. Trajtimi i nevojave pér
trajnime nga autoritetet publike pérgjegjése dhe hartimi i nj€ plani trajnimesh pér vitin
2023,

o Prezantimi i strukturés s€ re t&€ Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor
(ASIG).

o Prezantimi dhe miratimi i dokumentit “Standardet Shtetérore t& GIS-it Kombétar”.



e Aplikime t€ ASIG né projektet me donatore ndérkombétaré:

o For development of WEBGIS for smart land management in Albania

o Orama4All

o Observatory for building climate-related risk resilience in Adrion marginal
mountainous areas and mitigate risk and disasters for all

II. Problematikat e evidentuara
Gjaté realizimit t& objektive pér vitin 2023, ASIG ka evidentuar problematikat dhe nevojat si mé
poshté:

e Keérkohet shérbim konsulence pér krijimin e modeleve nepermjet perdorimit te Intiligjencés
Artificiale ne kuader te projektit “Shérbime Satelitore” pér Monitorimin e Territorit me
Teknologji t&€ Avancuar.

e Sigurimi i buxhetit t&€ nevojshém pér investime né realizimin e projekteve thelbésor pér:

o Ndértimin e Infrastrukturés pér t&€ mbéshtetur veprimtarin€ e Drejtorisé s€ Pérpunimit
t€ Informacionit t€ Territorit me Teknologji t&€ Avancuar;

o Vazhdimin e projektit t&€ suksesshém t& fotografimit ajror me teknologjiné UAV, mjaft
i réndésishém sepse pérdorimi i teknologjis€¢ UAV parashikon njé mbulim t& territorit
té Republikés s¢ Shqipéris€ me fotografim, me rezolucion t& lart€ pér krijimin e
hartave bazg¢ imazherike. Realizimi i kétij q€llimi &shté né& pérputhje me aktivitetin
kryesor t&€ ASIG, si pérgjegjés pér temén “Ortoimazheria”, si dhe né mbéshtetje t&
institucioneve pérgjegjése pér monitorimin e territorit.

o Realizimin e projektit t&€ fotografimit 360° né rrugét kombétare dhe zonat urbane i
vlefshém pér krijimin e databazés imazherike, t€ tillé mund t€ realizohen me
efektivitet t& larté dhe me kosto t€ ulét:

» Kontrolli i mirémbajtjes s€ akseve rrugore, t& cilat i jané kontraktuar
operatoréve ekonomiké;

» Kontrolli i investimeve t& kryera né€ akse rrugore (sinjalistiké, gjelbérim,
ndrigim, etj);

» Pércaktimi i zonave g€ kérkojné ndérhyrje né kuadér t& mirémbajtjes;

» Pércaktimi i investimeve né akset rrugore, né té cilat nuk jané kryer investime.

e Mungesa e njé fotografimi t& ri ajror, pengon prodhimin e hartés bazé t€ azhurnuar sipas viteve
t& fundit. Aktualisht po punohet né pércaktimin e “hotspoteve”, ku jané evidentuar ndryshime
dhe grupet e punés po kryejn€ azhornimet né terren. Kjo metode véshtiréson punén dhe ul
rendimentin e prodhimit hartografik.

e Mungesa e financimit t& projektit t€ krijimit t& hart&s bazg t& shkallés 1:2000, vonon mbulimin
e gjithé territorit me k&t€ harté.

e Moszbatimi nga ana e Autoriteteve publike pérgjegjése pér temat e gjeoinformacionit né ligjin
72/2012, pér informimin dhe dérgimin e nismave t& projekteve pér Gjeoinformacionin né zbatim
té VKM-s& Nr. 451, daté 3.7.2019, "Pér Rregullat Uniforme t& Infrastrukturés s¢ Informacionit
Gjeohapésinor".



NE lidhje me projektin e hartézimit t& institucioneve publike, i cili po realizohet nga ASIG,
kérkohet bashképunimi me Ministrité dhe Institucionet e Varésis€. T& dhénat jané t&
réndésishme sepse: a)jané pjesé e bazés s€ t&€ dhénave t€ sistemit t&€ Adresave (pika interesi); b)
shérbejné si t&€ dhéna bazé pér projekte q€ kané lidhje me planifikimin e investimeve pér fusha
t& ndryshme si Shérbime Publike, Emergjenca Civile, Konektiviteti, Statistika, ejt.

e Mungesé ndérveprimi ndérmjet sistemeve GIS né institucionet publike me Gjeoportalin
Kombétar. Mos zbatimi i standardeve t€ Gjeoinformacionit, pérdorimi i t&€ dhénave jo zyrtare,
mosvendosja né dispozicion t&€ ASIG i t€ dhénave gjeohapésinore.

III.  Objektivat Viti 2024
e Ndjekja e implementimit t&€ projektit “Pér realizimin e “Shérbimit Satelitor” pér monitorimin
me teknologji t&€ avancuar té territorit t&€ Republikés s€ Shqipéris€”.
o Kontrolli dhe pranimi i produkteve té shérbimit satelitor sipas urdhrit nr. 134, daté
22.06.2023
o Krijimi dhe pérditésimi i shérbimeve t& produkteve t& projektit "Shérbimi Satelitor"
o Kirijimi i hartave tematike pér produktet e projektit t& "Shérbimi Satelitor" né funksion té
plotésimit t& kérkesave t€ institucioneve shqiptare sipas zonave té tyre t€ interesit:
> Ortofoto me imazhet satelitore pér territorin ¢ RSh
» Identifikimin e ndértesave dhe ndryshimet e tyre
» Identifikimi i serave
» Identifikimi i sipérfaqeve pyjore dhe ndryshimet e tyre né kohé
» Harta tematike Mbulesa e Tokés
» Identifikim i sipérfageve ujore si dhe ndryshimet e tyre né kohé
» Harté tematike pér indeksin e shéndetit t&€ bimésisé
» Harté tematike pér ndeksin e cilésis¢ sé ujit
» Harté tematike pér ndeksin e cilésisé s¢ tokés
e Ndjekja e implementimit t& projekteve q& lidhen me mbledhjen e informacionit gjeohapésinor
t€ kapur (mbledhur) népérmjet teknologjis€ UAV dhe fotografimit me kamera "Street View
360°".
e Bashképunim me ministrit€ apo institucionet sipas fushés s€ tyre t&€ pérgjegjé€sise, pér

pé€rmirésimin e kuadrit ligjor dhe hartimin e manualeve dhe udhézimeve t&€ nevojshme pér
ményrén e pérdorimit t€ informacionit t€ pérftuar nga monitorimi i territorit me teknologji t&
avancuar.

Takime me autoritetet publike pérgjegjése né lidhje me ecuriné e implementimit t& projektit
“Monitorimi i territorit me teknologji t& avancuar”

Realizimi i Projektit “Ndértimi i Kornizés Referuese Gjeodezike, FAZA 1V”, i cili ka si géllim
implementimin e rrjetit gravimetriké t& rendit II1 dhe realizimin e linjave t& nivelimit t& klasit t&

paré me saktési té larté pér mbéshtetjen e t€ gjitha punimeve gjeodezike, inxhinierike dhe

shkencore.

Ndértimi i sistemit t& GIS Kombétar. Hartimi i specifikime teknike dhe ndjekja e projektit pér
ndértimin e sistemit t€ GIS Kombétar.



e Realizimi i mirémbajtjes s€ Gjeoportalit Kombétar. Hartimi i specifikimeve teknike té
mirémbajtjes pér periudhén 2024-2026.

e Ndérverprimi i sistemit t& Gjeoportalit Kombé&tar me sistemet GIS :

o Planifikimi i Territorit — AKPT
o Sistemi i Adresave — DPGJC
o Sistemi i Informacionit pér Tokén Bujqésore — QTTB

e Ndjekja e Projektit “Mirémbajtja e Rrjetit Gjeodezik ALBCORS”. Monitorrimi dhe kontrolli i
funksionimit t&¢ ALBCORS.

e Menaxhimi dhe monitorimi i gendrés sé rrjetit t& stacioneve Mareografike. Realizimi i matjeve
GNSS né pikat e kontrollit t& stacioneve Mareografike.

e Prodhimi i Hartés Bazé Topografike shkalla 1 : 2000. Planifikohet té realizohet rilevimi
fotogrametrik 3D né€ qytet: Vlorg, Peqin, Gramsh, Divjaké, Kavaj€, Lushnje, Berat, Kugové,
Burrel, Elbasan, Pérrenjas dhe Rrogozhing.

e Prodhim i Ortofotos Historike nga fotografimet ajrore t& viteve 1970. Hartimi i specifikimeve
teknike, ndjekja e projektit dhe pérgatitja e t& dhénave pér publikim né Gjeoportalin Kombétar.

e Pérgatitja e informacionit gjeohapésinor pér publikim né Gjeoportalin Kombétar. Planifikuar
pér vitin 2024; Publikimi i t& dhénave gjeohapésinore pér tematikat Harta Bazg€ Topograifike
1:2000; Institucionet Publike; Rrjetet e Transportit; Té dhénat nga Projekti Shérbime Satelitore;
Ortofoto Historike Viti 1957; Korniza Referuese Gjeodezike, néntema Rrjeti Gravimetrik
(Gjeoid).

e Koordinimi me Institucionet Publike pér pérmirésimin e Infrastrukturés s€¢ Gjeoinformacionit
né Republikén e Shqipéris€. Pérmirésimi i cilésisé s€ t& dhénave gjeohapésinore, té cilat
administrohen nga Autoritet Publike Pérgjegjése. Planifikuar harmonizimi i t&€ dhénave
gjeohapésinore ekzistuese, konform standardeve t& Gjeoinformacionit pér temat:

"Zonat e Mbrojtura", Néntema ZM. Kulturore (IMK);

o Sistemi i Adresave (DPGJC);

o Infrastruktura pér Monitorimin e Mjedisit (AKM);

o

o

e}

Infrastruktura Urbane dhe Shérbimet Qeveritare (ASIG);
Pedologjia (QTTB);
o Zonat me Rrezige natyrore (AKMC).
e Trajnimi i stafeve t& 61 Bashkive mbi pérdorimin e Gjeoportalit Kombétar,standardeve t&
Gjeoinformacionit dhe projektin e Shérbimeve Satelitore.
e Asistence teknike né institucione:
o MTM pér Hartén e Stacioneve té Plazheve;
o Stafet pérgjegjése t&¢ Bashkive pér pérmirésimin e kufijve administrativé Rendi 4 (
Njésité Administrative) dhe Rendi 5 ( Fshatra);
o Stafet teknike né ARRSH, Institutin e Transportit dhe Bashki pér pérmirésimin e t&
dhénave pér temén: "Rrjetet e Transportit -- Transporti Rrugor;
o Komitetit Kombétar t& Digave mbi pérmirésimin e t&€ dhénave gjeohapésinore pér Digat
e Médha.

e Bashképunimi me Autoritetet Hartografike Ndérkombétare:
o Pjesémarrja dhe kontributi né Projektin SPATIAL;
o Pjesémarrja dhe kontributi né€ Projektin INGEST Task Force;
o Ndjekja e takimeve t&€ Grupit Teknik pér INSPIRE MIG-T;



o Ndjekja e projektit me Eurogeografik "OME2 national large-scale data collection";
o Ndjekja e projektit "1st call of the Programme INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC
2021-2027 (SKEYE)"

Pérgatitja dhe dérgimi, pér propozim pér miratim n€ Késhillin e Ministrave, i paketés s€ akteve
pér miratimin e projektligjit "Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 72/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t&€ Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérise™".
Pérgatitja dhe dérgimi pér propozim pér miratim n€ Késhillin € Ministrave, i paketés s¢€ akteve
pér miratimin e projektvendimit "Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor™.
Organizimi i mbledhjeve Bordit pér Informacionin Gjeohapésinor (BIG).
Ngritja e strukturés trajnuese né ASIG me géllim rritjen e kapaciteteve né sektorin e
Gjeoinformacionit.



